
NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, jueves 13 de diciembre de 2012 480749

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Ofi cio N° 291-2012-ONDT/MINSA, 
el Director Ejecutivo de la Organización Nacional de 
Donación y Trasplante, del Ministerio de Salud, solicita 
incorporar en el calendario escolar el “Día Nacional del 
Donante de Órganos y Tejidos”;

Que, el artículo 16 de la Ley N° 27282, Ley de Fomento 
de la Donación de Órganos y Tejidos Humanos, declaró el 
23 de mayo de cada año “Día Nacional del Donante de 
Órganos y Tejidos”;

Que, el inciso 1) del artículo 8 de la Ley N° 28189, Ley 
General de donación y trasplante de órganos y/o tejidos 
humanos, establece que corresponde a los Sectores Salud 
y Educación, en sus respectivas competencias, promover 
en la población una cultura de solidaridad tendente a 
favorecer la donación y trasplantes de órganos y/o tejidos 
humanos, resaltando su carácter solidario, voluntario, 
altruista, desinteresado y los benefi cios que suponen para 
las personas que los necesitan;

Que, el Calendario Cívico Escolar es el medio educativo 
que acopia las fechas más signifi cativas de nuestra historia 
y que integrada a otros acontecimientos trascendentes, 
contribuye a la formación integral del educando y al 
afi anzamiento de los valores nacionales, como la defi ne el 
numeral 1.1 y el literal a) del numeral 1.2 de las Normas 
para las Celebraciones de Efemérides del Calendario Cívico 
– Escolar, que fueron aprobadas por la Resolución Directoral 
N° 3199-88-ED. El Calendario Cívico Escolar tiene, entre 
otros fi nes, el de promover y afi anzar el conocimiento y 
práctica de los valores cívico-patrióticos, en los Centros y 
Programas Educativos Estatales y No Estatales del país;

Que, en ese sentido, a través del Informe N° 435-2012/
MINEDU/VMGP/DIGEBR/DES, la Dirección de Educación 
Secundaria, de la Dirección General de Educación Básica 
Regular, dependiente del Viceministerio de Gestión 
Pedagógica del Ministerio de Educación, considera que 
dentro del marco promotor del Ministerio de Educación, 
establecido en el inciso 1) del artículo 8 de la Ley N° 28189, le 
corresponde disponer que todas las Instituciones Educativas 
Públicas y Privadas de Educación Básica Regular, incorporen 
en su Calendario Cívico Escolar el 23 de mayo de cada año, 
como el “Día Nacional del Donante de Órganos y Tejidos”;

De conformidad con el Decreto Ley N° 25762, Ley 
Orgánica del Ministerio de Educación, modifi cado por la 
Ley N° 26510, y, el Decreto Supremo N° 006-2012-ED, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
(ROF) y el Cuadro para Asignación del Personal (CAP) 
del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que todas las Instituciones 
Educativas Públicas y Privadas de Educación Básica 
Regular incorporen en su Calendario Cívico Escolar el 23 
de mayo de cada año, como el “Día Nacional del Donante 
de Órganos y Tejidos”.

Artículo 2.- Encargar a las Direcciones Regionales de 
Educación y Unidades de Gestión Educativa Local, que 
adopten las medidas que estimen necesarias para el fi el 
cumplimiento de la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación

877488-4

Aprueban Directiva “Normas para la 
Contratación de Personal Docente en 
Institutos y Escuelas de Educación 
Superior Públicos”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0503-2012-ED

Lima, 11 de diciembre de 2012

CONSIDERANDO:

Que, en el literal h) del artículo 80 de la Ley Nº 28044, 
Ley General de Educación, se establece como una de 

las funciones del Ministerio de Educación, el defi nir las 
políticas sectoriales de personal;

Que, el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Educación, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 006-2012-ED, en su literal b) del artículo 80 establece 
como función de la Unidad de Personal del Ministerio de 
Educación, entre otras, Administrar y evaluar los procesos 
técnicos y acciones de personal en el Ministerio de 
Educación;

Que, según lo establecido en el artículo 8 del Capítulo 
III “Acceso al Empleo Público” de la Ley Nº 28175, 
Ley Marco del Empleo Público, el procedimiento de 
selección para el acceso al empleo público, se inicia con 
la convocatoria que realiza la entidad y culmina con la 
resolución correspondiente y la suscripción del contrato;

Que, resulta necesario contar con normas técnicas 
relacionadas con la Contratación de Personal Docente en 
Institutos y Escuelas de Educación Superior Públicos, con 
el fi n de uniformizar el procedimiento en concordancia con 
el Decreto Legislativo Nº 276, Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público y 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-
90-PCM;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modifi cada por Ley Nº 26510, y el Decreto Supremo Nº 006-
2012-ED, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar la Directiva Nº 018-2012-
MINEDU/SG-OGA-UPER, denominada “Normas para 
la Contratación de Personal Docente en Institutos y 
Escuelas de Educación Superior Públicos”, la misma que 
forma parte de la presente Resolución.

Artículo 2º.- Dejar sin efecto la Directiva Nº 017-2011-
ME/SG-OGA-UPER, aprobada por la Resolución Jefatural 
Nº 875-2011-ED y demás normas administrativas referidas 
a la contratación de personal docente en Institutos y 
Escuelas de Educación Superior Públicos.

Artículo 3º.- Disponer que la Ofi cina de Prensa 
publique la presente Resolución Ministerial y la Directiva 
aprobada en el artículo primero, en el Portal Institucional 
del Ministerio de Educación http://www.minedu.gob.pe/
normatividad/normatividad/.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación

877488-5

Oficializan la segunda versión del 
“Procedimiento para la Autorización 
y Registro de Entidades Evaluadoras 
Externas con fines de Acreditación”

RESOLUCIÓN Nº 47-2012-SINEACE/P

Lima, 6 de diciembre de 2012

VISTO:

El Ofi cio Nº 915-2012-MINEDU/SG-SINEACE-
CONEACES de 03 de diciembre 2012, que remite el 
Consejo de Evaluación, Acreditación y Certifi cación de la 
Calidad de la Educación Superior No Universitaria.

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 28740, a través de su artículo 5° establece 
como fi nalidad del Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certifi cación de la Calidad Educativa 
(SINEACE), garantizar a la sociedad que las instituciones 
educativas y privadas ofrezcan un servicio de calidad, 
con el propósito de optimizar los factores que incidan 
en los aprendizajes y en el desarrollo de las destrezas y 
competencias necesarias para alcanzar mejores niveles de 
califi cación profesional y desarrollo laboral;

Que, el artículo 44° de la Ley N° 29158 “Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo”, concordante con lo dispuesto en los 




































